

Andrzej Wiśniewski

"Prawo cywilne. Część ogólna", S. Szer, Warszawa 1962 : [recenzja]

Palestra 6/10(58), 85

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

i okupacji (czynności prawne z okresu okupacji, orzeczenia sądowe z okresu okupacji, cywilnoprawne skutki odstępowania od narodowości, przepisy o majątkach opuszczonych i porzuconych lub poniemieckich). Wreszcie przedstawiona jest literatura z zakresu międzynarodowego prawa prywatnego oraz literatura poświęcona obcemu prawu cywilnemu.

„Bibliografia” zawiera 7260 pozycji oznaczonych numeracją ciągłą. Każda pozycja składa się z adresu bibliograficznego wskazującego autora i tytuł pracy bądź też rodzaj, datę i numer orzeczenia oraz miejsce publikacji. Cennym uzupełnieniem adresu bibliograficznego są krótkie notatki omawiające treść publikacji lub tezy orzeczeń.

Książka poza obszernym spisem rzeczy zawiera także szczegółowy skorowidz rzeczowy oraz indeks nazwisk autorów.

S. Szer: *Prawo cywilne. Część ogólna. Wyd. Prawn. Warszawa 1962 r., s. 318.*

Książka jest już trzecim wydaniem podręcznika opracowanego przez profesora S. Szera po wydaniu ustawy z 18 lipca 1950 r., zawierającej przepisy ogólne prawa cywilnego. Obecne wydanie aktualizuje oczywiście materiał zawarty w poprzednich wydaniach. Aktualizacja ta obejmuje zarówno zagadnienia doktrynalne, jak i orzecznictwo sądowe i arbitrażowe.

Przy omawianiu poszczególnych zagadnień autor w szerokim zakresie uwzględnia ostatnią wersję projektu kodeksu cywilnego PRL.

Poza tym w obecnej pracy znacznie więcej miejsca niż w poprzednim wydaniu z 1955 r. poświęcono omówieniu zasad współżycia społecznego i problematyce socjalistycznych osób prawnych (przedsiębiorstw państwowych, spółdzielni, kółek rolniczych). W dość szerokim zakresie autor porusza także zagadnienia prawa gospodarczego, w szczególności umów w gospodarce społecznej. Pominięte natomiast zostały niektóre ogólne rozważania z zakresu teorii państwa i prawa.

Podręcznik omawia podstawowe dla nauki prawa cywilnego pojęcia i instytucje, stanowiące tzw. część ogólną. W kolejnych rozdziałach książki autor charakteryzuje przedmiot, systematykę i źródła prawa cywilnego, stosunki cywilnoprawne, prawa podmiotowe, osoby fizyczne i osoby prawne, dobra osobiste, czynności prawne i ich składniki, przedstawicielstwo, przedmioty majątkowe, przedawnienie i prekluzję.

W. Ramus: *Prawo wywłaszczeniowe. Ustawa z dnia 12 marca 1958 roku o zasadach i trybie wywłaszczania nieruchomości. Komentarz. Wyd. Prawn. Warszawa 1962 r., s. 190.*

Wywłaszczeniem nieruchomości w rozumieniu ustawy z dn. 12 marca 1958 r. o zasadach i trybie wywłaszczania nieruchomości jest całkowite odjęcie lub ograniczenie w drodze aktu administracyjnego prawa własności lub innego prawa rzeczowego na nieruchomości, a nie generalne przejęcie na rzecz Państwa określonych kategorii nieruchomości lub praw. Wywłaszczone mogą być nieruchomości nie stanowiące własności państwowej lub spółdzielczej oraz własności tych osób